Дело № 2-204/2024

УИД 50RS0020-01-2024-006218-21

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 января 2025г. Коломенский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи МЕЛИОРАНСКОЙ А.А., 

при протоколировании помощником судьи ЧУПРОВОЙ В.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО5, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обратилась в Коломенский городской суд с иском к ФИО5, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования,

В обоснование иска указывает, что 04.04.2024г. умерла ФИО3

Единственным наследником к имуществу ФИО3 является ее бабушка ФИО4, вместо умершего 04.10.2021г. ФИО2 (сын ФИО4, отец ФИО3). 

После смерти ФИО2, умершего 04.10.2021г., открылось наследство, состоящее из: 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 103,5кв.м., расположенного по адресу:

<

адрес>, КН №; 

- 1/2 доли земельного участка, площадью 500 кв. м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

После смерти ФИО3, умершей 04.04.2024г., открылось наследство, v состоящее из: 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

а также имущество, вошедщее в наследственную массу, после умершего 04.10.2021г. ФИО2, наследницей которого в 3/4 доле была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих прав после смерти отца, состоящее из: 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №

- 1/4 доли жилого дома, площадью 103,5 кв.м, расположенного по адресу:

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, КН №; 

- 1/2 доли земельного участка, площадью 500 кв. м, расположенного по адресу: Московская-область, г.о. Коломна, 

<

адрес>, уч.14а, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №

Жилой дом, площадью 63,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежал наследодателям ФИО1 и ФИО3, каждому в 1/4 доле, на основании Договора мены от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО16, ФИО17 и ФИО1, ФИО15 (ФИО19), ФИО4, ФИО10, удостоверенного государственным нотариусом Коломенской государственной нотариальной конторы МО ДД.ММ.ГГГГ, реестр №, зарегистрированного коломенским БТИ 24.10.1996г., реестровый №а. 

1/4 доля жилого дома, площадью 10,3,5 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежала при жизни и включена в наследственную массу к имуществу ФИО1 на основании решения Коломенского городского суда 

<

адрес> от 05.03.2024г. (дело №).

Земельный участок, площадью 300 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН № и принадлежащий ФИО16, после заключения договора мены, в соответствии с п. 3, п.9.1 ст. 3 ФЗ № от 25.10.2001 г. «О введении в действие ЗК РФ», ч. 2 ст. 49 ФЗ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», перешел в собственность наследодателям ФИО1 и ФИО3, пропорционально доле каждого в праве собственности на жилой дом, т.е. каждому в 1/4 доле. 

Земельный участок, площадью 300 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН № и принадлежащий ФИО17, после заключения договора мены, в соответствии с п. 3, п.9.1 ст. 3 ФЗ № от 25.10.2001 г. «О введении в действие ЗК РФ», ч. 2 ст. 49 ФЗ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», перешел в собственность наследодателям ФИО1 и ФИО3, пропорционально доле каждого в праве собственности на жилой дом, т.е. каждому в 1/4 доле. 

Земельный участок, площадью 500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежит ФИО5

Указанный земельный участок был приобретен ФИО5 по договору купли-продажи 01.10.2015г., т.е. в период брака со ФИО1 (с 21.08.1999г. по 07.07.2020г. ФИО1 и ФИО5 состояли в зарегистрированном браке, установлено решением Коломенского городского суда 

<

адрес> от 05.03.2024г., (дело №), за общие доходы супругов, соответственно, в силу ст. ст. 34, 39 СК РФ, в указанном имуществе имеется 1/2 супружеская доля умершего ФИО2, которая по мнению истца должна быть включена в наследственную к имуществу умершего 04.10.2021г. ФИО2

Наследниками к имуществу умершего ФИО2 являются: дочь ФИО3, дочь ФИО15, мать ФИО4 и несовершеннолетний сын ФИО1

Указанные наследники в установленный законом срок обратились к нотариусу ФИО11, на основании их заявлений было открыто наследственное дело № к имуществу умершего 04.10.2021г. ФИО1, причем ФИО3 и несовершеннолетний ФИО1 приняли наследства, а ФИО4 и ФИО15 отказались от наследства в пользу ФИО3

Таким образом наследственное имущество после ФИО1 распределилось следующим образом: 1/4 доля наследуемого имущества перешла к несовершеннолетнему сыну- ФИО1, 3/4 доли наследуемого имущества перешли к дочери ФИО3 (указанные обстоятельства установлены Решением Коломенского городского суда 

<

адрес> от 05.03.2024г. (гражданское дело №). 

Соответственно, на момент смерти ФИО3, учитывая размер ее доли в наследственном имуществе ее отца ФИО1, а также ее личное имущество, принадлежащее ей на день ее смерти, в наследственную массу после умершей ФИО3, вошло следующее имущество: 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 3/16 доли жилого дома, площадью 63,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежащие ФИО2, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16); 

- 3/16 доли жилого дома, площадью 103,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16); 

- 3/8 доли земельного участка, площадью 500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН № принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/2 = 3/8);

- 3/16 доли земельного участка, площадью 300кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16); 

- 3/16 доли земельного участка, площадью 300кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16). 

Следовательно, принимая во внимание принятие ФИО3 наследства после смерти ее отца ФИО1, а также учитывая ее собственное имущество, размер ее доли в имуществе, состоящем из: жилого дома, земельного участка с КН №, земельного участка с КН № составляет 7/16 (1/4 + 3/16 = 7/16).

Просит включить в наследственную массу к имуществу умершего 04.10.2021г. ФИО2:

- 1/2 долю земельного участка, площадью 500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №.

Включить в наследственную массу к имуществу умершей 04.04.2024г. ФИО3:

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №.

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования после умершей 04.04.2024г. ФИО3, на·

- 7/16 долей жилого дома, площадью 63,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 7/16 долей земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 7 /16 долей земельного участка, площадью 300кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 3/16 доли жилого дома, площадью 103,5кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- 3/8 доли земельного участка, площадью 500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №.

Указать, что вступившее в законную силу решение суда считать основанием для государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, направив в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие (л.д. 156)

Ответчик ФИО5, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО1, в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, каких- либо возражений в суд не представлено. 

Третьи лицо ФИО15 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, направив в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с исковыми требованиями согласна (л.д. 153).

С учетом установленных обстоятельств, суд рассмотрел дело в отсутствие вышеуказанных лиц в порядке ч.5 и ч.4 ст. 167 ГПК РФ. 

Суд, поверив материалы дела, исследовав представленные доказательства, находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п.2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В силу п.1 ст. 1100 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего кодекса не следует иное.

В соответствии о ст.1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Исходя из ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 1141 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 настоящего кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146). 

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют поправу представления.

Согласно п.1 ст. 1143 Гражданского кодекса, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось, и где бы оно ни находилось.

Статьей 1153 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии сзакономвыдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Судом установлено, 04.10.2021г. умер ФИО2 (л.д. 34).

При жизни ФИО2 на праве собственности принадлежали 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежащие ФИО2 на основании Договора мены от 18.10.1996 года, заключенного между ФИО16, ФИО17 и ФИО1, ФИО15 (ФИО19), ФИО4, ФИО10, удостоверенного государственным нотариусом Коломенской государственной нотариальной конторы МО 18.10.1996года, реестр №, зарегистрированного коломенским БТИ 24.10.1996г., реестровый №а (л.д.27-28).

При данном домовладении расположены два земельных участка, площадью 300 кв. м, КН №, принадлежащие ФИО16, ФИО17 на праве пожизненного наследуемого владения (л.д.12).

Исходя из ст.1 Земельного кодекса РФ принципом земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Согласно ст. 35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

Отчуждение здания, строения, сооружения, находящихся на земельном участке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с земельным участком, за исключением следующих случаев:

1) отчуждение части здания, строения, сооружения, которая не может быть выделена в натуре вместе с частью земельного участка;

2) отчуждение здания, строения, сооружения, находящихся на земельном участке, изъятом из оборота в соответствии со статьей 27 настоящего Кодекса.

Не допускается отчуждение земельного участка без находящихся на нем здания, строения, сооружения в случае, если они принадлежат одному лицу.

Отчуждение участником долевой собственности доли в праве собственности на здание, сооружение или отчуждение собственником принадлежащих ему части здания, сооружения или помещения в них проводится вместе с отчуждением доли указанных лиц в праве собственности на земельный участок, на котором расположены здание, сооружение.

Аналогичная норма содержалась в ст. 37 ЗК РСФСР. 

Следовательно, при переходе права собственности на строение к новому собственнику переходит право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежнего их собственника.

Таким образом, при переходе права собственности на строение – на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН № по договору мены от 18.10.1996г., в силу ст. ст. 37 ЗК РСФСР, 35 ЗК РФ от ФИО16, ФИО17 к ФИО2 перешло и право на земельные участки на тех же условиях, в том же объеме, что и у прежних собственников.

В силу ст.3 п.9-1 ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или ином законном основании или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

В силу вышеуказанных норм материального права в их системной взаимосвязи при приобретении гражданином недвижимости, находящейся на земельном участке, который был предоставлен на законном основании прежнему владельцу в пожизненное наследуемое владение или бессрочное пользование как до 01.01.1991 года, так и после названной даты, к новому владельцу должно переходить право переоформления этого земельного участка в собственность бесплатно в том размере, в котором он находился у прежнего владельца, независимо от реализации им ранее права на приватизацию земли.

Принимая во внимание положения ст. 35 ЗК РФ, положения ст. 9.1 ФЗ «О введении в действие ЗК РФ», суд включает в состав наследственного имущества умершего ФИО2 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; и 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

В силу ст.1150 Гражданского кодекса РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии состатьей 256настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Согласно п.1, 4 ст.256 Гражданского кодекса РФ имущество нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачнымдоговороммежду ними не установлен иной режим этого имущества.

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейнымзаконодательством.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

В период времени с 21.08.1999г. по 07.07.2020г. ФИО2 и ФИО5 состояли в зарегистрированном браке, что установлено решением Коломенского городского суда 

<

адрес> от 05.03.2024г., вступившим в законную силу (гражданское дело №) (л.д. 36-39).

В силу ч.2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебнымпостановлениемпо ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

В период брака на совместные денежные средства на основании договора купли-продажи от 01.10.2015г. был приобретен земельный участок, площадью 500 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН №. Право собственности на имущество зарегистрировано на ФИО5 (л.д.16-19).

Брак между ФИО2 и ФИО5 прекращен.

04.10.2021г. умер ФИО2 (л.д. 34).

В соответствии с ч. 1 ст. 33 Семейного кодекса РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

Статьей 34 Семейного кодекса РФ предусмотрено, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. Общим имуществом супругов являются приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу ст. 38 ч.1, 3 Семейного кодекса РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

В соответствии с п.1 ст. 39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Из приведенных правовых норм следует, что право на общее имущество, нажитое супругами в период брака, принадлежит обоим супругам независимо от того, кем из них и на имя кого из них приобретено имущество, выдан правоустанавливающий документ. 

Стороны не обязаны доказывать факт общности имущества, если оно нажито в период брака, так как в силу закона (п.1 ст. 34 СК РФ) существует презумпция, что указанное имущество является совместной собственностью супругов. Иное могло быть установлено брачным договором супругов (п.1 ст. 33 СК РФ).

Брачный договор между ФИО2 и ФИО5 не заключался, спорное имущество приобретено в период брака по возмездной сделке. 

Спора о том, что вышеназванное имущество приобретено в период брака, не имеется

Суд приходит к выводу, что в силу приведенных положений Семейного кодекса Российской Федерации, земельный участок, площадью 500 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, КН №, являются общим имуществом супругов ФИО2 и ФИО5, определяя доли в этом имуществе равными. 

Суд включает в состав наследственного имущества умершего ФИО2 1/2 доли земельного участка, площадью 500 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №.

После смерти ФИО2, умершего 04.10.2021г., решением Коломенского городского суда 

<

адрес> от 05.03.2024г., вступившим в законную силу (гражданское дело №) в состав наследственного имущества умершего ФИО2 включена 1/4 доли жилого дома, площадью 103,5кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН № (л.д. 36-39).

Таким образом, наследственное имущество умершего ФИО2 состоит из:

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 103,5кв.м., расположенного по адресу:

<

адрес>, КН №;

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 1/2 доли земельного участка, площадью 500 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №

Наследниками первой очереди по закону к имуществу умершего ФИО2 являются: дочь ФИО3, дочь ФИО15, мать ФИО4 и несовершеннолетний сын ФИО1

Указанные наследники в установленный законом срок обратились к нотариусу Коломенского нотариального округа 

<

адрес> ФИО11, на основании их заявлений было заведено наследственное дело № (л.д.74-85).

В качестве наследственного имущества указано 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №.

ФИО3 и несовершеннолетний ФИО1 приняли наследства, а ФИО4 и ФИО15 отказались от наследства в пользу ФИО3

Таким образом, наследственное имущество после ФИО2 распределилось следующим образом: 1/4 доля наследуемого имущества перешла к несовершеннолетнему сыну ФИО1, 3/4 доли наследуемого имущества перешли к дочери ФИО3 (л.д.94 об.)

Нотариусом свидетельств о праве на наследство по закону на указанное имущество наследникам не выдавалось.

04.04.2024г. умерла ФИО3 (л.д.5).

После смерти ФИО3 открылось наследство, состоящее из: 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежащие ФИО3 на основании Договора мены от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО16, ФИО17 и ФИО1, ФИО15 (ФИО19), ФИО4, ФИО10, удостоверенного государственным нотариусом Коломенской государственной нотариальной конторы МО ДД.ММ.ГГГГ, реестр №, зарегистрированного коломенским БТИ 24.10.1996г., реестровый №а (л.д.27-28);

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН № (в силу ст. 35 ЗК РФ, положения ст. 9.1 ФЗ «О введении в действие ЗК РФ»);

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН № (в силу ст. 35 ЗК РФ, положения ст. 9.1 ФЗ «О введении в действие ЗК РФ»);

а также имущество, вошедшее в наследственную массу после умершего 04.10.2021г. ФИО2, наследником которого в 3/4 доле является ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав после смерти отца, состоящее из: 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 103,5 кв.м, расположенного по адресу:

<

адрес>, КН №; 

- 1/2 доли земельного участка, площадью 500 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №. 

Следовательно, на момент смерти ФИО3, учитывая размер ее доли в наследственном имуществе ее отца ФИО1, а также ее личное имущество, принадлежащее ей на день ее смерти, в наследственную массу после умершей ФИО3, вошло следующее имущество: 

- 1/4 доли жилого дома, площадью 63,6 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 доли земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 3/16 доли жилого дома, площадью 63,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежащие ФИО2, наследником которого была ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16); 

- 3/16 доли жилого дома, площадью 103,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16); 

- 3/8 доли земельного участка, площадью 500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/2 = 3/8);

- 3/16 доли земельного участка, площадью 300кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16); 

- 3/16 доли земельного участка, площадью 300кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, принадлежавшие ФИО1, наследницей которого была дочь ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (3/4 от 1/4 = 3/16). 

Следовательно, принимая во внимание принятие ФИО3 наследства после смерти ее отца ФИО1, а также учитывая ее собственное имущество, размер ее доли в имуществе, состоящем из: жилого дома, земельного участка с КН №, земельного участка с КН № составляет 7/16 (1/4 + 3/16 = 7/16).

Наследниками второй очереди по закону к имуществу умершей ФИО3 являются сестра ФИО15, брат ФИО1, бабушка ФИО4

Наследников первой очереди к имуществу умершей ФИО3 не имеется: детей нет, брак с ФИО12 расторгнут 31.10.2017г. (л.д. 126, 126 об.), отец ФИО2 умер 04.10.2021г. (л.д.128), мать ФИО13 лишена родительских прав в отношении дочери ФИО19 (ФИО18) В.С.

В установленный законом срок к нотариусу Коломенского нотариального округа Московской области ФИО14 с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3 обратилась только ФИО4 – бабушка наследодателя. На основании ее заявления было заведено наследственное дело № (л.д.122-151).

Другие наследники к имуществу умершей ФИО3 к нотариусу с заявлениями о принятии наследства не обращались.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса РФ признание права является одним из способов защиты гражданских прав.

На основании п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. №9 (в редакции от 23.04.2019г.) «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Кроме того, в абз. 4 п.11 Постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного суда РФ от 29.04.2010г. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» предусмотрено, что наследник вправе обратиться с заявлением государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

При таких обстоятельствах, суд признает за ФИО4 право собственности на·

- 7/16 долей жилого дома, площадью 63,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 7/16 долей земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 7 /16 долей земельного участка, площадью 300кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 3/16 доли жилого дома, площадью 103,5кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- 3/8 доли земельного участка, площадью 500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №, в порядке наследования по закону после смерти 04.04.2024г. ФИО3

Вступившее в законную силу решение суда считать основанием для государственной регистрации права собственности ФИО4 в установленном законом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО4 удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти 04.10.2021г. ФИО2:

- 1/2 долю земельного участка, площадью 500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №; 

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти 04.04.2024г. ФИО3:

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 1/4 долю земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №.

Признать за ФИО4 право собственности на·

- 7/16 долей жилого дома, площадью 63,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 7/16 долей земельного участка, площадью 300 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 7 /16 долей земельного участка, площадью 300кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, КН №;

- 3/16 доли жилого дома, площадью 103,5кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

- 3/8 доли земельного участка, площадью 500 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> КН №, в порядке наследования по закону после смерти 04.04.2024г. ФИО3

Вступившее в законную силу решение суда считать основанием для государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Коломенский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья (подпись) А.А.Мелиоранская

Мотивированное решение суда изготовлено «27» января 2025 года.

Судья Коломенского городского суда

Московской области: (подпись) А.А. Мелиоранская 

Копия верна. Судья А.А. Мелиоранская